
На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 
("Сл. гласник РС", бр. 88/17,27/18,10/19,6/20,129/21 и 92/23), члана 66. Закона о основном 
образовању и васпитању ("Сл. гласник РС", бр.55/13,101/17,27/18,10/19,129/21 и 92/23) и 
члана 49 став 1 тачка 1.)  Статута Основне школе  „Јован Јовановић Змај“ Србобран бр.  
-1/2024, школски одбор је на седници одржаној дана 12.04.2024. године донео  

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ 
УЧЕНИКА ОШ „ЈОВАН ЈОВАНОВИЋ ЗМАЈ“ 

СРБОБРАН 
I Опште одредбе  

Члан 1  

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у ОШ „Јован 
Јовановић Змај“  Србобран, прописују се врсте похвала и награда које могу добити 
ученици, као и услови и начин њиховог додељивања.  

Члан 2 

Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује диплома или награда 
за изузетан општи успех, односно диплома за изузетан успех из појединих наставних 
предмета и изузетна постигнућа у било којој области рада школе.  

II Похвале  

Члан 3  

Ученик може добити похвалу за:  

1) одличан успех и примерно владање;  

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех у 
појединим ваннаставним активностима;  

3) освојено прво, друго или треће место на школским такмичењима;  

Ученику се диплома или награда из става 1. овог члана додељује у складу са актом 
министра о врсти диплома, односно награда, и ближим условима за њихово додељивање.  

Списак добитника диплома и награда објављује се на огласној табли Школе и на школској 
интернет страни и на њима остаје најмање годину дана. 

Члан 4  



Похвале могу бити писмене и усмене.  

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у 
току наставног периода и саопштава их одељенски старешина пред одељењем и 
родитељима на крају првог, другог и трећег тромесечја. 

 Усмену похвалу ученику додељује одељењски старешина, по сопственој 
иницијативи или на образложени усмени предлог предметног наставника. 

Писмену похвалу одељенског старешине и одељенског већа ученик добија за 
остварене резултате у раду, учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној 
делатности школе, на крају класификационог периода или на крају првог полугодишта и 
уписују се у ђачку књижицу.  

Писмену похвалу ученик добија: 

1) за постигнут одличан општи успех на крају првог полугодишта; 

2) за освојено једно од три прва места на школском такмичењу из наставног 
предмета. 

Писмену похвалу ученику додељује одељењско веће, на образложени усмени 
предлог одељењског старешине или предметног наставника. 

Списак писмено похваљених ученика објављује се на огласној табли Школе 
најкасније до краја јуна и на школској интернет страни и на њима остаје годину дана 
најмање.  ​  

Похвалу не може добити ученик који нема примерно владање. 

Члан 5  

Похвале ученицима, на предлог одељенског старешине и одељенског већа, додељује 
Наставничко веће Школе.  

Члан 6  

Ученици који на крају наставне године постигну општи одличан успех и примерно 
владање, похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање.  

Похвала за постигнут изузетан успех из појединог наставног предмета, односно за 
постигнут изузетан успех у појединим ваннаставним активностима, додељује се 
ученицима који су се у току наставне године посебно истицали у тим наставним 
областима.  

Члан 7  



Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику добитнику Дипломе „Вук 
Караџић“ са највише бодова у односу на остале добитнике те дипломе, додељених према 
критеријумима утврђеним овим правилником члановима 12-15, под условом да је ученик:  

1) постигао одличан општи успех и примерно владање из свих наставних предмета, од 
првог до завршног разреда;  

2) да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима;  

3) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 
односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 
поверење међу својим друговима;  

4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, стручним 
сарадницима и другим запосленима у Школи, као и према родитељима других ученика.  

Члан 8  

Услови из члана 7. овог правилника морају бити кумулативно испуњени.  

На наставничком већу тајним гласањем у складу са чл. 15 чланови  наставничког 
већа својим гласом дају поверење једном од кандидата.​
​
 ​ Похвала се додељује једном ученику завршног разреда на српском наставном језику 
и једном ученику завршног разреда на мађарском наставном језику који су се у својој 
генерацији највише истакли у учењу и  владању. Изузетно може бити и другачије у складу 
са чланом 20 Правилника. 

Похвалу "Ученик генерације" додељује наставничко веће, на предлог одељенског већа, по 
прибављеном мишљењу ученичког парламента.  

Члан 9. 

У Школи се на крају сваке наставне године додељује посебна похвала „Ученик 
генерације“. 

Похвала се додељује једном ученику завршног разреда на српском наставном језику 
и једном ученику завршног разреда на мађарском наставном језику који су се у својој 
генерацији највише истакли у учењу и  владању.   

Члан 10. 

Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику добитнику Дипломе „Вук 
Караџић“ са највише бодова у односу на остале добитнике те дипломе, додељених према 
критеријумима утврђеним овим Правилником. 



Члан 11. 

Примерно владање кандидат за доделу похвале „Ученик генерације“ мора имати и 
после закључивања оцене из владања, најмање до доношења одлуке о додели те похвале. 

Члан 12. 

Кандидату за ученика генерације припадају бодови по основу успеха на 
такмичењима из наставних предмета у организацији Министарства или признатих од 
стране Министарства a кoји се објављује у Просветни прегледу . 

1.​ За успех на општинском такмичењу ученику припада:  
 

за освојено место За успех на општинском 
такмичењу ученику припада 
и који је остварио пласман 
за одлазак на окружно 
такмичење 

Уколико ученик није 
остварио пролаз за окружно 
али је освојио неко место по 
броју освојених бодова по 
рангу, ученик добија: 
 

за освојено прво место 10 бодова 6 бода 

за освојено друго место 9 бодoвa 5 бода 

за освојено треће место 8 бода 
 

4 бода 

ПОХВАЛА према 
Правилнику друштва  
организатора такмичења (не 
за учешће већ за постигнут 
успех) 

3 бода  

 

2.​ За успех на окружном (градском) такмичењу ученику припада: 
 

за освојено место За успех на окружном 
такмичењу ученику припада 
који је остварио пласман за 
одлазак на републичко 
такмичење 

Уколико ученик није 
остварио пролаз за 
републичко  али је освојио 
неко место по броју 
освојених бодова по рангу, 
ученик добија: 
 

за освојено прво место 15 бодова 10 бода 

за освојено друго место 13 бодoвa 9 бода 

за освојено треће место                  11 бода 
 

8 бода 

ПОХВАЛА према 
Правилнику друштва  
организатора такмичења 

5 бода  



такмичења (не за учешће већ 
за постигнут успех) 

 
 

3. За успех на републичком такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место – 25 бодова; 

- за освојено друго место – 23 бодова; 

- за освојено треће место – 16 бодова. 

-ПОХВАЛА према Правилнику друштва  организатора такмичења  (не за учешће 
већ за постигнут успех) - 7 бода 

 

4. За успех на такмичењу вишег ранга ученику припада: 

- за освојено прво место – 30 бодова; 

- за освојено друго место –25 бодова; 

- за освојено треће место – 20 бодова. 

Члан 13. 

У случају да такмичење или смотру ученичких радова организује Министарсво 
просвете или је признато од стране Министарства просвете а нема поступност такмичења, 
односно наступања, да се радови раде код куће, број бодова биће једнак највишем рангу 
општинског такмичења. У том случају ниво републичког такмичења или смотре имаће 
ранг општинског такмичења. 

Члан 14. 

Ученици освајају бодове учешћем и постизањем успеха на такмичењима, 
првенствима, изложбама, смотрама и сличним манифестацијама у области физичког 
васпитања, рецитаторства, позоришне и филмске уметности, ликовне културе, музичке 
културе, технике и технологије, информатике, матерњег језика других. 

Сваки ученик осваја по 1 бод ако учествује а 2 бода ако је остварио успех (неко 
место или награду уколико није представљао на такмичењу нашу школу) и 3 бода ако је 
остварио успех (неко место или награду уколико је представљао на такмичењу нашу 
школу) на неким од следећих такмичења: 

●​ математика (Кенгур, Математички турнир-Архимедес) 



●​ Српски језик и језичка култура (1.Општинска-Окружна смотра рецитатора; 
2.Литерални конкурс „Бељанска бара“; 3. Литерални конкурс Ленкин прстен; 
4. Литерални конкурс у организацији ОШ“Вук Караџић) 

●​ Мађарски језик и језичка култура (1.Општинска-Окружна смотра 
рецитатора; 2.Такмичење рецитатора у Фекетићу Dudás Kálmán versmondó 
verseny-Bácsfeketenegy; 3.Такмичење у читању у Новом Саду Gion Nándor 
olvasási verseny; 4.Такмичење у читању прозе Kárpát-Medencei prózaolvasó 
verseny- Kiskunhalas; 5. Форум за таленте из Моравице Пап Даниел- писанје 
новела, есеја- Papp Dániel Fogalmazásíro,Esszé-És novella pályázat) 

●​ Ликовна култура (1. Републичко такмичење са међународним учешћем 
„Светосавље и наше доба; 2.  Конкурси Центар за ликовно васпитање деце и 
омладине Војводине; 3. Општина Србобран „Бељанска бара“; Удружење 
словенске писмености и заштите ћириличног писма;4. Савез друштва за 
борбу против рака; 4. Гимназија са домом ученика за талентоване ученике 
„Бољаи“ Сента; 5. Учествовање на ликовној колонији  ШО СО „Милан 
Петровић“ Нови Сад; 6. Железница очима деце; 7. Дани ћирице Баваниште 
8.литерарни конкурс у организацији хуманитарне организације „Дечије 
срце“) 

●​ Mузичка манифестација у Новом Саду Szólj,síp,szólj! 2 бода за пласман 
●​ Kőketánc-такмичење у плесу и игри 
●​ Техника и Технологија, Информатика и рачунарство (1. mbot програмирање 

фондација Б92 „Битка за знање“; 2.Такмичење у програмирању у Сенти 
Neman János Nemzetközi Tehetségkutató Programtermék verseny Zenta 3. 
WRO-Lego Robotika) 

●​ Биологија ( Такмичење из прве помоћи у организацији Црвеног крста) 
●​ Енглески језик и Немачки језик (Magyarra hangolva dalszöveg fordító verseny- 

Vajdasági Módszertani központ és a Kosztolányi Dezső Tehetséggondozó 
Gimnázium) Превођење са енглеског јзика на мађарски језик– Војвођански 
дидактички центар и „Костолањи Деже“ гимназија, школа за таленте );  

●​ Такмичење у певању и свирању (Музичка школа) за освојено место 2 бода 
●​ језички испит најмање Б2  - 2 бода 
●​ Веронаука -калиграфија (за освојено место 2 бода) 
●​ хемија-такмичење Kovács Sztrikó Zoltán Általános Iskolai Fizika-kémia 

Diákverseny  
●​ Физичко васпитање (Уличне трке- Општина Србобран, атлетски тробој, 

митинзи у спорту атлетски клуб организује ) само 2 бода за пласман 1.,2. и 3. 
Место 

●​ И за освојена места са пласманом за остала такмичења која су ученици наше 
школе ишла а да су наши наставници били ментори на такмичењу, смотри и 
слично  

 

Члан 15 

Ученик за понашање у школи добија бодове од наставничког већа тајним гласањем 
на припремљеним листићима од стране комисије.   



Кандидату за доделу награде „Ученик генерације“ добија број бодова по основу 
формуле  А/Б *10=; при чему је 

А-број гласова који је ученик добио 

Б-укупан број чланова Наставничког већа који су учествовали у гласању. 

Члан 16. 

У случају да је резултат ученика постигнут у пару или тимским  радом, односно 
екипно, ученицима који су учествовали у постизању резултата признаје се сваком ученику 
број бодова утврђених у  члану 12 Правилнику 

Члан 17. 

Предлог за избор ученика генерације утврђује одељењски старешина ученика или 
надлежно одељењско веће најкасније на седници на којој се утврђују успех и владање 
ученика на крају наставне године. 

Предлог се подноси у писаном облику на обрасцу који добија од секретара школе и 
треба да буде образложен, уз навођење података о успеху и владању ученика. 

Члан 18. 

Предлог се подноси директору, одмах после седнице одељењског већа на којој су 
утврђени успех и владање ученика на крају наставне године. 

Након тога директор именује петочлану комисију (у даљем тексту овог поглавља: 
Комисија), у чијем саставу су по правилу два стручна сарадника, секретар  и два 
наставника (један из старијих, а други из млађих разреда). Директор може да именује и 
другачији састав комисије у колико процени да међу члановима постоји сукоб интереса. 

Задатак Комисије је да провери податке о успеху и владању ученика, да на основу 
тако проверених података сваком кандидату утврди бодове по основу успеха на 
такмичењима и понашања ученика у складу са бодовањем из члана 14,15 и 16 и да на 
основу тако утврђених бодова сачини ранг листу и кандидата с највишим бројем бодова 
предложи Наставничком већу за доделу похвале „Ученик генерације“. 

У случају да највећи број бодова имају два или више ученика, Комисија ће 
Наставничком већу предложити да се похвала „Ученик генерације“ додели свим таквим 
ученицима.  

У састав Комисије не може ући разредни старешина и  учитељ који је предавао 
неком од предложених кандидата, нити наставник или члан комисије код којег постоје 
разлози који доводе у сумњу његову непристрасност приликом бодовања. 



Члан 19 

Наставничко веће доноси одлуку о додели похвале „Ученик генерације“, као и о 
награди за изабраног ученика. 

Наставничко веће одлуку доноси већином гласова од укупног броја чланова.  

Одлука о додели похвале „Ученик генерације“ објављује се на огласној табли 
Школе и на школској интернет страни, заједно с фотографијом ученика генерације и 
подацима о његовом животу и раду. Одлука остаје на огласној табли и на интернет страни 
најмање годину дана. 

Члан 20. 

Ученик има право да уложи приговор директору школе на одлуку о избору 
„Ученика генерације“.  

III Награде  

Члан 21. 

Награде ученицима додељује Наставничко веће, на образложени писмени предлог 
одељењског старешине, Одељењског већа или предметног наставника. 

Члан 22. 

Ученику се може, према могућностима школе на основу одлуке Наставничког већа, 
обезбедити  следеће награде: 

1)  књигу на крају наставне године за постигнут одличан општи успех (за ученике 
од II до VIII разреда; 

2) књигу  и диплому за освојено једно од прва три места на такмичењу вишег ранга 
од школског такмичења из наставног  предмета. 

Ученик који  на крају школовања постигне успех са свим одличним оценама током 
школовања осваја диплому „Вук Караџић“, поред награђивања књигом и дипломом,  
Општина Србобран награђује и: 

- бесплатним  летовањем или екскурзијом што је регулисано актима локалне 
самоуправе Србобран 

Списак награђених ученика објављује се на огласној табли Школе и на школској 
интернет страни и на њој остаје најмање  годину  дана. 

Награду не може добити ученик који нема примерно владање. 



Члан 23. 

Ученик генерације награђује се књигом. 

Ученик генерације, поред награде у облику књиге, може добити и награду у облику 
бесплатне екскурзије, летовања,  зимовања или у облику другог примереног поклона, у 
складу са могућностима Школе или учешћа локалне самоуправе у награђивању 
доношењем посебне одлуке. 

Члан 24  

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу 
и раду у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено место 
на такмичењима које је Школа организовала или у њима учествовала.  

Члан 25  

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељенској 
заједници.  

Награде се додељују на крају наставне године.  

Члан 26  

Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељенског старешине, по 
прибављеном мишљењу одељенског већа или стручног актива, односно на предлог органа 
или организације у којој се остварује програм практичне наставе, односно праксе.  

Школски одбор Школе одобрава средства за доделу награда.  

Члан 27  

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 
критеријума које пропишу својим актима.  

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, 
уз активно учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде.  

Члан 28  

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, а у 
изузетним случајевима и у новчаним износима.  

Ученици се могу наградити и на следећи начин:  

1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и сл.  



2) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским 
манифестацијама и сл.  

3) куповином књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл.  

Члан 29  

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда.  

IV Прелазне и завршне одредбе  

Члан 30  

Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор уз помоћ секретара школе.  

Члан 31  

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе.  

Правилник је заведен под деловодним бројем 62-2/2018 од 18.05.2018. године и Анекса 
Правилника о похваљивању и награђивању ученика ОШ „Јован Јовановић Змај“ Србобран 
бр. 26-1/2021 од  29.01.2021. године,  престаје да важи доношењем овог правилника. 

   
  Правилник је заведен под деловодним бројем 61-1/2024 од 12.04.2024. године, а објављен 
је на огласној табли Школе, дана 15.04.2024. године.  

   
 

 
ПРЕДСЕДНИ

ШКОЛСКОГ ОД
 Јудит Ифју

   _______________

      СЕКРЕТАР Ш

      _____________


